VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

DIPLOMOVÁ PRÁCE

MANAGEMENT FIREM

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS

Optimalizace cenové strategie pro firmu Bezvody s.r.o.

TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJOBA (MĚSÍC/ROK)

Červen 2016

JMÉNO A PŘÍJMENÍ / STUDIJNÍ SKUPINA

Martin Čermák / MF14

JMÉNO VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ing. Aleš Marek Ph.D.

PROHLÁŠENÍ STUDENTA

Odevzdáním této práce prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci na uvedené téma vypracoval samostatně a že jsem ke
zpracování této diplomové práce použil pouze literární prameny v práci uvedené.
Jsem si vědom skutečnosti, že tato práce bude v souladu s § 47b zák. o vysokých školách zveřejněna, a souhlasím s tím, aby
k takovému zveřejnění bez ohledu na výsledek obhajoby práce došlo.
Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užil, pocházejí z legálních zdrojů, tj. že zejména nejde o předmět státního,
služebního či obchodního tajemství či o jiné důvěrné informace, k jejichž použití v práci, popř. k jejichž následné publikaci
v souvislosti s předpokládanou veřejnou prezentací práce, nemám potřebné oprávnění.

Datum a místo: 24.4.2016 Praha

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych tímto poděkoval vedoucímu diplomové práce panu Ing. Aleši Markovi Ph.D., za metodické vedení a odborné
konzultace, které mi poskytl při zpracování mé diplomové práce.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

SOUHRN
1. Cíl práce:
Hlavním cílem této diplomové práce je posoudit současnou praxi v oblasti cenové strategie a cenotvorby firmy
Bezvody s.r.o. a navrhnout její optimalizaci a související doporučení pro období následujících dvou let.
Dílčími cíli, které povedou k naplnění hlavního cíle je praktické stanovení cen vybraných produktů firmy
nákladově orientovanou metodou tvorby cen, metodou tvorby cen podle konkurence a hodnotově orientovanou
metodou tvorby cen.

2. Výzkumné metody:
V teoreticko – metodologické části práce je využita metoda literární rešerše.
V analytické/praktické části jsou využity metody klasifikační analýzy, analýzy bodu zvratu, pozorování a
hodnocení konkurence, komparace cen produktů konkurence, test cenové citlivosti „Van Westendorp“, osobní
dotazování (PAPI).

3. Výsledky výzkumu/práce:
Poptávka po produktech firmy byla vyhodnocena jako poptávka po běžných produktech, poptávka neelastická
a poptávka kolísavá.
Nákladově orientovanou metodou byla stanovena cena produktu Komplet+ ve výši 1 002 Kč v prvním roce
(období) a ve výši 1 082 Kč v druhém roce (období).
Poptávkově orientovanou metodou byla stanovena cena produktu Komplet+ v rozmezí 950 Kč – 1 195 Kč.
Hodnotově orientovanou metodou byla stanovena cena produktu Komplet+ ve výši 850 Kč.

4. Závěry a doporučení:
V prvním roce (období) autor doporučuje stanovit ceny nákladově orientovanou metodou tvorby cen.
V druhém roce (období) autor doporučuje znovu provést cenový výzkum. V případě, že vnímání hodnoty
produktů firmy bude vyšší než náklady firmy na produkci, autor doporučuje stanovit ceny hodnotově
orientovanou metodou, v opačném případě autor doporučuje stanovit ceny opět nákladově orientovanou
metodou.
Dále autor doporučuje modifikaci produktového a cenového mixu týkající se příplatků za dopravu a začlenění
úkonu vyčištění disků a ošetření pneumatik do programů Komplet a Exteriér. Dále autor doporučuje zavést
franchisingový koncept co nejdříve a využít úspor franchisantů (hledisko DPH).
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Cenové strategie
Test cenové citlivosti

¨

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

SUMMARY

1. Main objective:
The main objective of this thesis is to evaluate current practices in the field of pricing strategies and methods of
the company Bezvody s.r.o. and create a suggestion of its optimization and related recommendations for
following period of two years.
Particular objectives that will lead to the fulfilling the main objective is pricing of selected product of the
company by following pricing methods: Basis of cost pricing method, Competition-based pricing method and
Value-based pricing method.

2. Research methods:
In the theoretical – methodological part is used method of literary review.
In the analytical / practical part is used methods of classification analysis, break even point analysis, observation
and evaluation of competitors, comparing prices of competitive products, proce sensitivity test „Van
Westendorp“, qeustioning by PAPI method.

3. Result of research:
Demand for the company´s products was evaluated as a demand for common product, inelastic a fluctuating.
Price of the product Komplet+ was set by the basis of cost pricing method in the amount 1 082 CZK for the first
year (period) and in the amount 1 082 CZK for the second year (period).
Price of the product Komplet+ was set by the competition based pricing method in range from 950 CZK to
1 095 CZK.
Price of the product Komplet+ was set by the value-based pricing method in the amount 850 CZK.

4. Conclusions and recommendation:
The author recommends setting prices by the basis of cost pricing method in the first year (period).
For the second year (period) the author recommends to do a new prices resarch. In case that product value
perception of the custommers will be higher than the cost of the company for the production, the author
recommends to set prices by value-based pricing method. Otherwise the author recommends to set prices by the
basis cost pricing method again.
The author recommends a modification of the product and price sub-mixes relating the transport fee and adding
the item of disc cleanig and tyre care into Komplet and Exterier programs. Hereafter author recommends
starting with the franchise concept as soon as possible and use the savings of franchisees (the VAT aspect).

KEYWORDS
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Price Strategy
Price Sensitivity Test „Van Westendorp“
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1 Úvod

Tato diplomová práce se věnuje jedné z nejdůležitějších činností a zároveň největších výzev,
před kterou nutně stanou všechny podnikatelské subjekty, a to cenotvorbě. Správné nastavení
cenových strategií i jednotlivých cen jak při uvádění produktů na trh, tak i jejich
přizpůsobování neustále se měnícím podmínkám v tržním prostředí je základním
předpokladem vedoucím k prosperitě firem.

Autor této diplomové práce působí v marketingové agentuře, která se mimo jiné zabývá
i strategickým marketingovým poradenstvím. Po dobu své praxe se setkává u klientů
s nejrůznějšími přístupy k cenotvorbě, často však zjišťuje, nakolik je proces tvorby cenových
strategií v jednotlivých firmách podceňován. Nejčastějším přístupem ve firmách je stanovení
cen nákladovou metodou a přizpůsobení cen konkurenci. Výzkumy zaměřené na vnímání cen
zákazníky jsou prováděny v minimální míře, a pokud ano, jde spíše o intuitivní odhady, než
aby byly založeny na sofistikovanějších statistických metodách. Ceny tak bývají často
nastaveny již na počátku v nesprávné, resp. neoptimální výši, a podnikatelský subjekt plně
nevyužívá potenciálu svých produktů k dosahování vyšší prosperity. Další poměrně
rozšířenou praxí bývá fakt, že jednou nastavené ceny nebývají pravidelně revidovány
a ačkoliv je cenový mix nejpružnějším prvkem marketingového mixu, k jejich změnám
a přizpůsobování se tržním podmínkám prostředí dochází často až v okamžiku, kdy
podnikatelský subjekt dlouhodobě neprosperuje. Proto se autor rozhodl zpracovat diplomovou
práci na toto téma pro konkrétní podnikatelský subjekt a ukázat, že i menší firma je schopná
přistupovat k cenotvorbě komplexně a systematicky.

Hlavním cílem této práce je posoudit dosavadní praxi konkrétní firmy, a to firmy Bezvody
s.r.o., v oblasti cenové strategie a cenotvorby a navrhnout její optimalizaci a doporučení pro

[…]

nákladově orientovanou metodou tvorby cen, metodou tvorby cen podle konkurence
a hodnotově orientovanou metodou tvorby cen.

V teoreticko-metodologické části práce jsou nejprve na základě literárních rešerší definovány
a rozebrány pojmy marketingového a cenového mixu. Dále je popsán vlastní proces stanovení
cen a srovnány jednotlivé přístupy podle renomovaných autorů. V rámci popisu tohoto
procesu jsou v jednotlivých subkapitolách specifikovány jeho konkrétní kroky: nejprve jsou
rozebrány možné cíle cenové tvorby, problematika poptávky a její elasticity, problematika
stanovení nákladů a výpočtu bodu zvratu a problematika prostředí s důrazem na různé typy
konkurenčního prostředí. Dále jsou popsány cenové strategie založené na jednotlivých
metodách tvorby cen a jako poslední krok tohoto procesu je popsána problematika volby
a stanovení konečných cen. Další kapitola teoreticko-metodologické části práce se věnuje
problematice cenových výzkumů, v rámci které je podrobně specifikován holandský test
cenové citlivosti, který je použit v analytické/praktické části práce. Dále jsou
charakterizovány strategie přizpůsobování cen různým skupinám zákazníků a popsány
psychologické aspekty cen. V poslední kapitole teoreticko-metodologické části se autor
věnuje metodice vzniku této práce a popisuje konkrétní postupy a metody.

V analytické/praktické části práce autor nejprve charakterizuje historii a vývoj firmy Bezvody
s.r.o. a její jednotlivé produkty, dále pak distribuční a komunikační mix a podrobněji pak
i současnou cenotvorbu a další složky cenového mixu. V dalších částech práce autor
postupuje podle jednotlivých kroků procesu stanovení cen, jak byly popsány v teoreticko-
metodologické části. Nejprve jsou stanoveny cíle optimalizace cenové strategie pro
následující období, a to tak, aby vyhovovaly metodice SMART, to znamená, aby cíle byly
nejen měřitelné a časově orientované, ale rovněž tak, aby byla dostatečně konkrétní,
akceptovatelné vedením firmy a zároveň realistické. V dalším kroku byla specifikována
poptávka po produktech firmy a vypočtena (resp. odhadnuta) její cenová elasticita. V další
kapitole se autor zabývá nákladově orientovanou metodou tvorby cen, v rámci které dochází
k rozčlenění nákladů na produkci na fixní a variabilní náklady, je propočtena výše výnosů při
současných cenách a jsou vypočteny body zvratů pro různé výše produkčních kapacit při
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použití zjednodušeného modelového předpokladu. V závěru této kapitoly je stanovena cena
konkrétního produktu firmy nákladově orientovanou metodou. Další kapitola se zabývá
stanovením ceny podle konkurence. V rámci jednotlivých subkapitol je popsáno konkurenční
prostředí firmy, rozdělena konkurence na přímou a nepřímou, specifikovány konkurenční
výhody a nevýhody jednotlivých typů konkurence, identifikováni nejvýznamnější přímí
konkurenti, kteří jsou následně zkoumáni, porovnáváni s firmou Bezvody s.r.o. a následně
hodnoceni z hlediska jejich necenových konkurenčních výhod i z hlediska přímého srovnání
cen produktů. V závěru této kapitoly je stanovena cena konkrétního produktu firmy metodou
podle konkurence. V další kapitole se autor zabývá stanovením ceny podle vnímané hodnoty
zákazníky. V rámci této kapitoly dochází k vyhodnocení a intepretaci výsledků cenového
výzkumu a jsou stanoveny neutrální zóny, přijatelná cenová rozpětí, indiferentní a optimální
cenové body pro jednotlivé skupiny respondentů. V závěru této kapitoly je stanovena cena
hodnotově orientovanou metodou, resp. metodou podle vnímané hodnoty zákazníky. Další
kapitola obsahuje souhrn všech dosavadních poznatků, zjištění a výší cen stanovených všemi
třemi výše uvedenými metodami. V rámci této kapitoly jsou pak navrženy konkrétní strategie
optimalizace cenové tvorby pro následující období, zdůvodněny navržené strategie
a doporučeny určité modifikace produktového a cenového mixu a další související návrhy.
V závěru této kapitoly jsou navrženy konkrétní ceny vybraných produktů, tyto ceny jsou
porovnány se současnými cenami a dále je navržena strategie přizpůsobování cen
a související cenová politika.

Souhrn hlavních závěrů a konkrétních doporučení autora práce je následující:

• Vzhledem k tomu, že vnímání hodnoty produktů firmy Bezvody s.r.o. zákazníky je
v současné době nižší, než jsou náklady firmy na produkci, doporučuje autor stanovit
ceny v prvním roce (období) nákladově orientovanou metodou.

• Před zavedením optimalizované cenové strategie pro druhý rok (období) provést
znovu cenový průzkum a v případě, že by se vnímání hodnoty zákazníky zvýšila nad
úroveň nákladů (+ požadovaný zisk), upravit ceny na úroveň podle této vnímané
hodnoty. V opačném případě autor opět doporučuje stanovit ceny pro druhý rok
(období) nákladově orientovanou metodou.

• Provést doporučené modifikace produktového a cenového mixu týkající se příplatků
za dopravu a začlenění úkonu vyčištění disků a ošetření pneumatik do programů
Komplet a Exteriér.

• Zavést franchisingový koncept již v této fázi a využít úspor franchisantů (hledisko
DPH) pro cenové úpravy, aby se výsledné prodejní ceny přiblížily vnímané hodnotě
zákazníků.

Závěrem autor této práce konstatuje, že jeho ambicí nebylo jen zpracovat teoretický model
pro akademické účely, ale naopak takovou práci, která nalezne i své praktické využití. Proto
budou výsledky práce a související doporučení předány vedení firmy Bezvody s.r.o. a bude na
jejich posouzení, zda a v jakém rozsahu je použijí v praxi.
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