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Další hodnocení:
Tabulka 20 Vnímaná hodnota dílčích složek služby zmatečně uvádí procenta respondentů s vnímanou hodnotou
služeb, takže není jasné, co vnímají muži a co ženy. Podle nadpisů řádků však nejde o vnímání, ale o využívání
služby. V kapitole "Cíle cenové optimalizace" je provedena redukce poptávky a v navayující kapitole "Poptávka"
je rešeršní diskuse k ekonomickým kategoriím a konstatování nedostatečnosti "bylo by třeba provést podrobnější
kvantitativní výzkum za účelem zjištění přesnější frekvence využití služeb ručního mytí vozidel". Absence důkazů
proto vede k osobně ručeným doporučením (Tabulky 21 a 22). V závěru práce jsou proto uvedeny možnosti
pokračování v experimentu firmou, ne autorem - cituji "Druhou a pravděpodobně horší možností je, že firma
nastaví ceny svých produktů níže". V práci je proveden pokus spojit jednoroční experiment s vymyšlenými údaji
o ekonomice - cituji "Ceny navíc vycházely z nákladů původních zakladatelů firmy, které byly jednak nižší a
neobsahovaly všechny nákladové položky" a se sugescí vnímané hodnoty - viz otázka oponenta 2 na otázku
respondentům 7. Podstata práce je zřejmě v sérii grafů v příloze práce. Je možné diskutovat nad jejich interpretací,
protože v závěru práce jsou jen osobní doporučení bez odkazu na zdroje. Přitom práce nálezy obsahuje, například
"pro většinu (více než tři čtvrtiny) z celkového počtu respondentů je výhoda mobility zajímavá a využitelná". Jak
odpovídá vzorek cílenému segmentu (reprezentativnost)?

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Proč si autor vybral firmu, která existuje jeden rok aniž by udělal rozhovor se zákazníkem po nákupu?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak bylo naloženo s odpovědí respondentů na otázku 7? Charakterizujte zpracování podmiňovacího zůsobu
(pokud), dotazovanou částku (1000 Kč) a rozdělenou částku za myxtí interiéru a extzeriéru, když odpověď měla být
jedním z nabídnutých čísel?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak bylo naloženo se záznamy v arších hodnocení konkurence?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Proč není v metodice uveden vzorec pro "bod marginální levnosti 516 Kč a bod marginální drahoty 1 030 Kč" ke
grafu 6?
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